Dignior verò in hac quidem disputatione non simpliciter dicitur ille, qui doct̄or sit, vel qui sanctior: sed is, qui iuxta munus, & rem, cui præficiendus est, aptior eius ministerio appetet: siquidem quandoque qui sanctus vir, virtuosus, & bonus est, ac præterea diligentior ad curam, præferendus est viro sanctiori, qui non ita diligens est: eaque ratione non ita aptus, sicuti prior administratione eius munus, cui est præficiendus. quod D. Thomas, ac ceteri passim adnotarunt: idemque obseruandum erit circa doctrinam & eruditioinem: nam frequentissimè qui doct̄or est, non ita conuenit munus publico, sicuti alter,

alter, qui doctus est, & doctrinam habet satis sufficientem ad munus, quod ei conferatur. Quæ vero exigantur, ut quis sufficiens sit administrationi dignitatum Ecclesiasticum, & sacerdotiorum, tradit text. & ibi Doct. in cap. cum in cunctis. de elect. gloss. in cap. pen. de probab. omnium lausissimè Cæsar Lambert. de iure patron. 2. lib. 1 part. 10. quest.

Ex his autem, quæ modo explicuimus, satis evidenter constat, dignum & idoneum, cui munus publicum collatum fuerit, prætermisso digniori, non tantum in foro judiciali, sed & conscientiae iudicio tuum esse, ac posse iustissime, & sine preceario munus id possidere: tamen qui cum præficerit sacerdotio, peccauerit etiam mortaliter: quemadmodum censem Scotus & Richard. in 4. distill. 15. & Ioan. Maior ibi, q. 8. & 9. Caiet. in 2. 2. quest. 18. 3. art. 3.

Secundo probatur ex præmissis, electionem factam prætermisso digniori, si dignus electus fuerit, validam esse, nec reuocari posse, etiamque electores iuramentum de digniori eligendo præstiterint. hoc etenim iuramentum pertinet ad perjurij crimem, si electores existimantes, quemdam ex candidatis dignitatem postulantibus, aut qui ad eam eligi poterant, dignorem esse, eo prætermisso, alterum etiam dignum elegenterint: non tamen ob id electio nulla est, nec debet reuocari. quod expressum voluit Chosinas in pragmat. sanct. tit. de electionibus. §. ego N. in verb. vtiliorem. & inibi Philipp. Prob. in additionib. num. 6. Ioan. de Selua 3. part. de beneficio. quest. 27.

Tertio plane ex prædictis deducitur, Episcopum, qui iure Pontificio tenetur clericum præsentatum à patrono ad beneficium Ecclesiasticum instituere, modò si dignus & idoneus sit: sicuti satis expressum est sub rubrica de iure patron. minime peccare, nec criminis aliquod etiam quoad animæ iudicium contrahere, si dignum à patrono præsentarum instituerit, prætermisso digniori, quem patronus non præsentauerit; potius tamen ad institutionem Episcopo exhibere, & instituendum offerre: cum Episcopus idoneum & dignum à patrono nominatum secundum canonicas sanctiones non potuerit non instituere: ideoque nullam contrahit culpam. ita sane in specie adnotarunt Caiet. in summa in verb. beneficium Ecclesiasticum. & Ioan. Maior in 4. sent. d. quest. 8. & 9.

Quarto eadem ratione, quam paulò ante prænotauimus, examinandum est, quod Cæsar Lambertinus in tract. de iure patron. nat. lib. 2. 1. part. q. 10. art. 3. num. 17. scribit, existimans, tamen non obligari, nec teneri ad præsentandum dignorem, sed latius esse, si dignum præsenterit, vt liber sit ab omni culpa. textus optimus in cap. monasterium. 16. quest. 7. qui probat, patronum posse nominare quem voluerit, modò si malus non sit, & nominatio debet ab Episcopo institutionem. Etenim hæc opinio apud me falsa est. Nam licet præsentatio patroni, quoties dignus ab eo nominatur, valeat, sitque ab Episcopo admittenda: non ex hoc sequitur, patronum non præsentantem dignorem, immunitum esse à culpa peccati in animæ iudicio contrahenda: siquidem tenetur patronus, cui Pontificia constitutiones ius hoc dedere, inquirere diligenter, qui sunt ad sacerdotia digniores: & eos Episcopis exhibere, vt ipsi beneficia iuris patronatus conferantur, secundum Frederic. conf. 95. non obstat text. in d. c. monasterium. Nam is eum sensum habet, vt sufficiat à patrono præsentari, & nominari dignum, prætermisso digniori, ad effectum validæ nominationis: non tamen ad excusandum à peccato ipsum patronum, qui dignorem potuit nominare, vel sat erit, dignum ab eo nominari, cùm dignior non repevietur, præmissa mediocri ac diligenti nominandi inquisitione.

Quinto hinc aperitur, quoniam modo sit intelligendum, quod Ioan. Maior in d. quest. 9. art. 5. asseverat, scribens, Ecclesia ab aliquo constituta, doteque congrua eius ministris constituta, cum ea lege & conditione, vt ad Ecclesiæ ministerium elelio, nominatio, & præsentatio fiat ex certo genere personarum, vel ex instituentis familia: semper dignorem à patrono nominandum fore, vt eum Episcopus instituat: & clausulam à primo institutore additam, tunc obseruandam esse, cùm plures sint dignitate æquales: quo quidem casu locus erit gratia, & liberalis nominationis. Nam si Ioan. Maior sensit, dignorem eligendum esse ex genere personarum à primo institutore Ecclesiæ speciatim nominato: eius sententia vera quidem est: arque ita patronus sub mortalis culpe reatu inspecta materia subiecta, tenebitur dignorem ex illis Episcopo exhibere: hoc enim & Fred. in d. conf. 95. probat, quod si Ioan. Maior voluit, dignorem esse à patrono Episcopo nominandum & exhibendum, ex-

iam si non sit ex illis, quos primus Ecclesiæ conditor nominavit, & Ecclesiæ præfici mandauerit, eius opinio admittenda non est: quod in specie adnotauit Dominic. Sot. lib. 3. de inscr. & iur. quest. 6. art. 1. conclus. vlt. potuit sanè, qui Ecclesiæ instituit, iuste legem hanc institutioni addere: idcirco ea seruanda erit, modo satis dignus possit ex eo personarum genere Ecclesiæ præfici.